I. Florian, student la Sibiu, îi scrie lui Papiu: „nu știu pentru ce scrii așa puțin. Eu tare aş dori să știu clima, spiritul și altele din ținuturile

³⁷ T. Cipariu, *op. cit.*, p. 137.

³⁸ I. Codru-Drăgușanu, *op. cit.*, p. 81—82.

³⁹ A.T.L. [A. T. Laurian], *Epistola IV. De la Roma, 10/22 sept. 1855*, în *Foaie pentru minte* . . . , XIX, 1856, nr. 12—13, p. 42.

⁴⁰ I. Codru-Drăgușanu, *op. cit.*, p. 171.

⁴¹ *Ibidem*, p. 172—175.

⁴² I. Pervain, I. Chindriș, *op. cit.*, II, p. 340.

străbune⁴³. Clișeul verbal aparține imaginii tradiționale, interesul, însă, privește noile realități.